DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
DIRETORIA DE SAÚDE

COMISSÃO PERMANENTE DE CREDENCIAMENTO

EXTRATO DE HABILITAÇÃO DE EMPRESA
Processo: 00053-00038576/2017-35. OBJETO: estabelecimento dos requisitos a serem
adotados para a formação da rede credenciada, composta de entidades e de profissionais
da área de saúde, para complementação da assistência médica, odontológica, psicológica,
fisioterapêutica, de diagnose, de fonoterapia, de internação psiquiátrica e dependência
química, entre outras especialidades da área de saúde, para atendimento aos militares,
pensionistas e seus dependentes do CBMDF, por meio de hospitais, clínicas
especializadas e laboratórios, conforme consta no projeto básico e especificações anexas
ao edital de credenciamento n° 01/2018. O Presidente da Comissão Permanente de
Credenciamento, do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal torna público, em
virtude de mudança de endereço de empresa proponente ao credenciamento junto ao
CBMDF e em cumprimento das exigências contidas nos itens do Edital de
Credenciamento n° 01/2018, o Apostilamento da HABILITAÇÃO da empresa CLÍNICA
OFTALMOLÓGICA INTEGRADA LTDA-ME, nome fantasia HOSPITAL DE OLHOS
DO CENTRO OESTE "H.O.C.O", inscrita sob o CNPJ nº 18.933.379/0001-58, situada na
Quadra 2 Bloco C Andar 2 Sala 203 e 208 Ed. Agenor Teixeira, Planaltina DF, CEP
73.310-313, mantendo o credenciamento no subitem 4.36 (Empresas especializadas em
oftalmologia) do item 4, tudo do Projeto Básico, Anexo I, ao Edital de Credenciamento n°
01/2018. Processo de credenciamento 00053-00025620/2019-17. Nos termos do item
8.4.1 do referido edital, fica aberto o prazo recursal. Estando toda a documentação
disponível a quem possa interessar para vistas aos autos. Inf.:
credenciamento.saude.cbmdf@gmail.com. JOSE EDVONALDO DE LIMA.

EXTRATO DA HABILITAÇÃO DE EMPRESA
Processo: 00053-00038576/2017-35/CBMDF. Objeto: estabelecimento dos requisitos a
serem adotados para a formação da rede credenciada, composta de entidades e de
profissionais da área de saúde, para complementação da assistência médica, odontológica,
psicológica, fisioterapêutica, de diagnose, de fonoterapia, de internação psiquiátrica e
dependência química, entre outras especialidades da área de saúde, para atendimento aos
militares, pensionistas e seus dependentes do CBMDF, por meio de hospitais, clínicas
especializadas e laboratórios, conforme consta no projeto básico e especificações anexas
ao edital de credenciamento 01/2018. O Presidente da Comissão Permanente de
Credenciamento do CBMDF torna público, por ter cumprido todas as exigências contidas
nos itens do Edital de Credenciamento 01/2018, a HABILITAÇÃO da empresa
SOCIEDADE BENEFICENTE DE SENHORAS - HOSPITAL SÍRIO LIBANÊS, nome
fantasia HSL UNIDADE BRASÍLIA, inscrita sob oCNPJ nº61.590.410/0005-58 e situada
na SGAS 613, Conjunto E, Bloco B – Asa Sul – Brasília/DF, CEP 70.200-730, sendo o
credenciamento nos subitens 4.19 (Empresas especializadas em radiologia, que realizem
procedimentos diagnósticos e/ou terapêuticos por imagem, invasivos ou não); 4.20
(Empresas especializadas em procedimentos diagnósticos voltados à oncologia, que
ofereçam ainda, a infusão de medicamentos antineoplásicos e de suporte) e 4.21
(Empresas especializadas em radioterapia) do item 4, tudo do Projeto Básico, Anexo I, ao
Edital de Credenciamento 01/2018. Processo de credenciamento 00053-00073870/2021-
70. Nos termos do item 8.4.1 do referido edital, fica aberto o prazo recursal. Estando toda
a documentação disponível a quem possa interessar para vistas aos autos. Inf.:
credenciamento.saude.cbmdf@gmail.com. JOSE EDVONALDO DE LIMA, Presidente
da Comissão

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO
DIRETORIA DE VISTORIAS

DECLARAÇÕES DE ACEITE PARA HABITE-SE

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal
nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº
8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF,
combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho de 1996, resolve:
TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do
Distrito Federal, referente à edificação localizada na SHCNW SQNW 305 PROJEÇÃO "A" -
NOROESTE - BRASÍLIA – DF, de destinação RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR, área
construída de 14.284,74 m², conforme ART/RRTs 0720190070594, 0720210010585,
SI9485785IOOCT001 e 0720210031608, visto a aprovação constante no Laudo para Habite-
se Nº. 00053-00070707/2021-41, expedido em 24/06/2021. SANDRO GOMES SANTOS
DA SILVA,Diretor(a) de Vistorias

POLÍCIA CIVIL
DEPARTAMENTO DE ATIVIDADES ESPECIAIS

DIVISÃO DE CONTROLE DE ARMAS, MUNIÇÕES E EXPLOSIVOS

LICENÇA PARA DETONAÇÃO DE EXPLOSIVOS E SEUS ACESSÓRIOS Nº 01/2021
Protocolo nº 1100850/2021.
O DIRETOR DA DIVISÃO DE CONTROLE DE ARMAS, MUNIÇÕES E
EXPLOSIVOS – DAME/PCDF, no uso de suas atribuições previstas no Art. 14 §2º do
Regulamento para a Fiscalização de Produtos Controlados (R-105), Decreto Federal nº
10.030 de 30 de setembro de 2019, c/c o Art. 1º, XVI da Lei Distrital nº 837, de 28 de

dezembro de 1994 e tendo em vista o Dossiê nº 03/2021-DAME, resolve: CONCEDER
LICENÇA PARA DETONAÇÃO DE EXPLOSIVOS E SEUS ACESSÓRIOS, em
conformidade com o que prescreve o Decreto 10.030/2019 Art. 39, Portaria nº147-COLOG Art.
63 e 77 e de acordo com a Portaria SSP nº 007/1992, a autorização ambiental foi dada através do
Ofício 491/2021-IBRAM, à empresa DETONEX SERVIÇOS EXPLOSIVOS E
TRANSPORTES LTDA, inscrita no CNPJ Nº 08.754.318/0001-70, situada na margem
esquerda da Rodovia BR 153, sentido Goiânia / Hidrolândia, Km 526 – Zona Rural –
Hidrolândia-GO, em conformidade com o Certificado de Registro nº 50765, expedido pela 11ª
Região Militar do Exército Brasileiro, válida até 24/09/2021. A validade é de 90 (noventa) dias
para o serviço de manuseio e detonação dos materiais explosivos e acessórios destinados a obra
para instalação de fundação de prédio, em observância ao respectivo Plano de Fogo, na SQN
114, Bloco C Asa Norte, Brasília/DF que, a pedido, poderá ser renovada por igual período.

Brasília/DF, 24 de junho de 2021
JOÃO LUIS ECHTERNACHT

Delegado de Polícia

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021

Processo: 00055-00010276/2021-11. UASG: 926142. Tipo: Menor Preço/Global. Objeto:
Aquisição de 4 licenças do programa AUTOCAD LT para o Núcleo de Manutenção
Predial - Numap, conforme quantidades e especificações constantes no Termo de
Referência, Anexo A do Edital. Abertura: 08 de julho de 2021, às 14:00 horas. Valor total
estimado: R$ 19.700,00. As empresas e/ou representantes interessadas no edital obrigam-
se a acompanhar o Diário Oficial do Distrito Federal e o Comprasnet sobre possíveis
alterações. Mais informações e-mail licitacao@detran.df.gov.br.

Brasília/DF, 25 de junho de 2021
RIVELTON COSTA DA SILVA

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE00378
Processo: 04026-00021693/2021-51. Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ
37.309.919/0001-71 e TOPNUTRI & MED COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS
HOSPITALARES LTDA, CNPJ 34.999.637/0001-55. Objeto: Aquisição de material de
consumo (leite em pó infantil). Nota de empenho 2021NE00378. Modalidade: Ordinário.
Natureza da despesa: 339030. Fonte: 100. Unidade Orçamentária: 64101. Programa de
Trabalho: 06.421.6217.2727.0006. Valor: R$ 1.393,00 (um mil trezentos e noventa e três
reais). Referência: ARP 02/2021 - SEAPE. Data do Empenho: 24/06/2021. Prazo de
Entrega: 30 dias. ROSIMEIRE PAIVA DA SILVA, Subsecretária de Administração Geral.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 36/2019
Processo: 00113-00014197/2019-14. Espécie: 2º termo aditivo ao Contrato nº 36/2019.
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03, CONTRATADA: BANCO DO BRASIL S.A -
BB, CNPJ 00.000.000/5074-15, OBJETO: Prorrogar o prazo do Contrato nº 36/2019, a
contar de 02/08/2021 encerrando em 02/08/2022. Reajustar conforme previsto no
parágrafo Terceiro, do Contrato Único de Prestação de Serviços Bancários (SEI 9838960),
cláusula "Remuneração do Banco", o valor da tarifa relativa a cada serviço, com base no
IPCA/IBGE - Índice Nacional de Preços ao Consumidor Ampliado, em conformidade ao
que dispõe o artigo 2º do Decreto nº 37.121, de 16 de fevereiro de 2016, aplicando-se o
IPCA de 6,10% apurado, sobre as tarifas anteriores, conforme conforme a seguir: a tarifa
por recebimento com código de barras, através da internet ou dos terminais de auto
atendimento - TAA, Gerenciamento Financeiro e Guias PGT, com prestação de contas
através de meio magnético, ou transmissão eletrônica de dados, passa a ser de R$ 1,17 (um
real e dezessete centavos); a tarifa por recebimento de documento com código de barras
padrão FEBRABAN no canal Terminal de Autoatendimento com Cartão de Débito de
qualquer instituição financeira e prestação de contas através de meio eletrônico, passa a ser
de R$ 2,44 (dois reais e quarenta e quatro centavos); EMBASAMENTO LEGAL: § 1º,
incisos I ao IV, art. 57 da Lei nº 8.666/1.993; VALOR: R$ 350.000,00 (trezentos e
cinquenta mil reais); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do

PÁGINA 54 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 119, SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

presente Termo Aditivo correrão à conta da Unidade Orçamentária 26.205 – DER/DF,
Programa de Trabalho: 26.122.8216.8517/0014 – Manutenção de Serviços
Administrativos Gerais do DER/DF; Natureza da Despesa 3390.39 – Outros Serviços de
Terceiros; Fontes de Recursos 237 ou 437. NOTA DE EMPENHO: Nota de empenho nº
2021NE2021, (NE de origem 2021NE0231), emitida em 24/06/2021, Modalidade
estimativo, no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), FT: 237; VIGÊNCIA:
02/08/20210 a 02/08/2022; DATA DA ASSINATURA:24/06/2021; ASSINANTES: Pelo
DER/DF: ENG. FAUZI NACFUR JUNIOR; Pela CONTRATADA: CARLOS
HENRIQUE JOGAIB.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2021
A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa(s) especializada(s) na
prestação de serviços de apoio administrativo, de manobrista; serviços/alocação de
manutenção, nas áreas de mecânica, eletricidade, usinagem, serralheria, lanternagem,
pintura e estofamento de veículos pertencentes à frota do Departamento de Estradas de
Rodagem do Distrito Federal - DER-DF, tudo conforme especificado no Edital e em seus
anexos. Processo 00113-00015357/2020-86.
A fundamentação está presente nos autos.

Brasília/DF, 25 de junho de 2021
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
NÚCLEO DE PREGÃO, FORMAÇÃO E REGISTRO DE PREÇOS

AVISO DE RESULTADO FINAL DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2021
Processo: 00113-00004951/2021-22.
O Pregoeiro torna público resultado do julgamento da Licitação na modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo menor preço, para aquisição do material permanente – aquisição de
cesto aéreo acoplado simples, tudo conforme especificado no anexo do Edital, Empresas
vencedoras: SUPORTE COMERCIAL ATACADISTA EIRELI – EPP, LOTE 01
(EXCLUSIVO ME/EPP), R$ 16.099,80 (dezesseis mil noventa e nove reais e oitenta
centavos), SUPORTE COMERCIAL ATACADISTA EIRELI – EPP, LOTE 02 (AMPLA
CONCORRÊNCIA), R$ 80.499,00 (oitenta mil quatrocentos e noventa e nove reais),
valor total R$ 96.598,80 (noventa e seis mil quinhentos e noventa e oito reais e oitenta
centavos). Demais especificações conforme edital. Maiores informações podem ser
encontradas no sistema eletrônico, site www.Licitações-e.com.br, sob o número de
pesquisa 875363.

Brasília/DF, 25 de junho de 2021
LEANDRO SILVA TORRES

COMISSÃO JULGADORA PERMANENTE

RESULTADO HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 01/2021

Tornamos público o resultado da Fase de Habilitação, referente à CONCORRÊNCIA
supracitada. A Comissão declara inabilitada a empresa ACF AUTO SOCORRO EIRELI,
pelo descumprimento aos itens 9.17 e 9.60 do Edital e habilitadas as demais empresas
participantes do certame. Fica marcada para o dia 08.07.2021 às 10:00 horas a abertura
das propostas de preços, caso não seja interposto recurso.

Brasília/DF, 25 de junho de 2021
PAULO ROBERT SANTOS MACHADO

Presidente

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE00643
Processo: 00400-00001334/2021-58. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DF X POLY DEFENSOR INDUSTRIA QUIMICA
LTDA. DO OBJETO: Aquisição de material de consumo: agente incapacitante não letal
de porte individual standard; spray não letal de porte individual para dispersão de
multidões; 2 agente incapacitante não letal de uso coletivo maxxi standard; spray não letal
de uso coletivo para dispersão de multidões maxxi; e spray não letal de uso coletivo para
dispersão de multidões mega. DO VALOR DO CONTRATO: R$ 273.059,64 (duzentos e
setenta e três mil cinquenta e nove reais e sessenta e quatro centavos), procedentes do
Orçamento do Distrito Federal, nos termos da correspondente Lei Orçamentária Anual.
DA NOTA DE EMPENHO: Unidade Orçamentária: 44.101, Nota de Empenho:
2021NE00643, sob o Programa de Trabalho 14.243.6211.4217.0003, Fonte de Recurso:
100, Natureza da Despesa: 33.90.30. DATA DO EMPENHO: 25/05/2021. PRAZO DE
ENTREGA: 30 dias. Pela: SEJUS/DF: ALINNE CARVALHO PORTO.

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 01/2021. Assinatura 23/06/2021. Processo 00092-00000494/2020-01. OBJETO:
Extensão da extensão de rede elétrica para ligação de energia elétrica da Unidade
Consumidora situada no endereço: Setor Habitacional Pôr do Sol Q. 703 Área Especial,
Ceilândia-DF, estabelecendo a forma e as condições para a execução da obra, referente ao
Projeto/Orçamento 2020-CEB-0915, nos termos da Resolução ANEEL nº. 414/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE TRABALHO:
17.122.8209.8517.6977/33.90.39, CÓDIGO 12.203.208.307-7, FONTE DE RECURSO:
RECURSOS PRÓPRIOS, CÓDIGO 11.101.000.000-3; UG: 190.206; GESTÃO: 19.206;
EMPENHO 65/2021, DATADO DE: 13/01/2021, VALOR DO EMPENHO: R$
32.851.845,30(trinta e dois milhões e oitocentos e cinquenta e um mil e oitocentos e
quarenta e cinco reais e trinta centavos). VALOR DO CONTRATO: R$ 20.293,35 (vinte
mil e duzentos e noventa e três reais e trinta e cinco) VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias.
FISCALIZAÇÃO Rodrigo de Paiva Oliveira Lepri, matrícula nº 52513-6 para gestor e
fiscal. ASSINANTES: Pela CAESB: PEDRO CARDOSO DE SANTANA FILHO,
Presidente e Virgílio de Melo Peres, Diretora de Engenharia. Pela NEOENERGIA:
FRACISCO GERALDO FRANCO JUNIOR e SEBASTIÃO ELIAS DA SILVA.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato de Doação nº 01/2021. Assinatura 23/06/2021. Processo 00054-00047225/2021-
73. OBJETO: Doação de 100 (cem) metros de TUBO CERÂMICO DRENO, PB, JNE,
DN 200 X 1,5 M. VALOR DO CONTRATO: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais).
FISCALIZAÇÃO: Carlos Alberto Faviero, matrícula 49.533-6. ASSINANTES: Pela
CAESB: PEDRO CARDOSO DE SANTANA FILHO, Presidente e ROBERTA ALVES
ZANATTA, Diretora de Suporte ao Negócio. Pela POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL - PMDF: GIUVANY PAQUITO MENEGASSI BASTOS.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
4º Termo Aditivo ao Contrato 9136/2019, publicado no DODF em 17/09/2019.
ASSINATURA: 23/06/2021. ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS: PRAZO DE
VIGÊNCIA/EXECUÇÃO: Fica prorrogado o prazo de EXECUÇÃO do contrato por 120
(cento e vinte) dia(s), passando a data para o vencimento no dia 20/09/2021.Fica
prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do contrato por 120 (cento e vinte) dia(s), passando as
datas de vencimento de 08/07/2021 para 05/11/2021. ASSINANTES: Pela CAESB:
PEDRO CARDOSO DE SANTANA FILHO, Presidente e CARLOS EDUARDO
BORGES PEREIRA, Diretor - DP - DIRETORIA DE OPERACAO E MANUTENCAO.
Pelo ALSET ENERGIA EIRELI ME: DIOGO JOSÉ DOS SANTOS.

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO (*)
PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 88/2021

O Pregoeiro da CAESB no uso de suas atribuições, torna público o resultado de
julgamento do Pregão supracitado, realizado no www.comprasnet.gov.br, UASG: 974200,
Processo 092.012419/2021 cujo objeto é aquisição de juntas, luvas, reduções e tampões de
ferro fundido, na forma do Sistema de Registro de preços - SRP, da forma que se segue:
Empresas 1) FUNDIDOS DE FERRO BRASIL LTDA, CNPJ: 06.113.099/0001-14
vencedora dos itens 93 e 94 com o valor total de R$ 297.400,00 e 2) SAINT-GOBAIN
CANALIZAÇÃO LTDA, CNPJ: 28.672.087/0001-62, vencedora dos itens 19, 20, 21, 22,
23, 24, 87, 88, 89, 90, 91 e 92 com o valor total de R$ 258.913,96. Os itens 1, 2, 3, 4, 5, 6,
7, 8, 9, 10 ,11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37,
38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61,
62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85 e
86 restaram fracassados ou desertos.

SÍLVIO SANTOS GONÇALVES SOARES
__________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no
DODF nº 110, de 15 de junho de 2021, página 45.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO (*)
PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 90/2021

A Pregoeira da CAESB no uso de suas atribuições, torna público o resultado de
julgamento do pregão supracitado, realizado no www.comprasnet.gov.br, UASG: 974200,
processo 00092-00015250/2021-60 cujo objeto é aquisição de materiais em aço, PP, PVC
e PEAD (tubos, parafusos, conexões, barras), da forma que se segue: Empresa GEORG
FISCHER SISTEMAS DE TUBULACOES LTDA, CNPJ: 04.064.528/0001-85,
vencedora do item 37 com o valor total de R$ 14.911,58; Empresa GRANADA
COMERCIO DE TUBOS E CONEXOES EIRELI, CNPJ: 21.420.571/0001-55,
vencedora do item 41 com o valor total de R$ 4.125,00; Empresa CCK COMERCIAL
LTDA, CNPJ: 22.065.938/0001-22, vencedora dos itens 11, 12, 13, 14, 15, 16 e 65 com o
valor total de R$ 6.358,76; Empresa NOVA ATACADISTA PARA CONSTRUCAO
LTDA, CNPJ: 26.392.294/0001-38, vencedora dos itens 1, 2, 7, 8, 9, 10, 17, 18, 19, 20,

PÁGINA 55 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 119, SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br